

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7832/KH-UBND-TTVH

Quận 12, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển lãm chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Quận 12
(01/4/1997 - 01/4/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND-VHTT ngày 04 tháng 01 năm 2021 của UBND Quận 12 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm thành lập Quận 12 (01/4/1997 - 01/4/2022) và kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022).

Ủy ban nhân dân Quận 12 xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm bộ ảnh về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của Quận 12 qua 25 năm hình thành và phát triển (01/4/1997 - 01/4/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Đây là một trong những hoạt động văn hóa phục vụ Nhân dân và các đại biểu tham dự kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Quận 12.

- Triển lãm nhằm khái quát những thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Quận 12 đạt được trong 25 năm qua; Giới thiệu phương hướng, nhiệm vụ phát triển Quận 12 theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận 12 lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Nhằm đáp ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân, làm phong phú thêm các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Quận 12, tạo dấu ấn về sự phát triển mạnh mẽ của Quận 12 trên tất cả các lĩnh vực. Qua đó, động viên, cổ vũ Nhân dân sinh sống và làm việc trên địa bàn quận tích cực tham gia vào các phong trào thi đua, góp sức xây dựng Quận 12 ngày càng văn minh, phát triển.

- Triển lãm thực hiện đảm bảo tiến độ, trưng bày hình ảnh, tư liệu mới, đẹp, phong phú, nội dung sinh động, thiết kế đảm bảo kỹ thuật, mỹ thuật, dung hòa giữa yếu tố truyền thống và hiện đại nhằm thu hút đông đảo người xem, mang lại hiệu quả tuyên truyền thiết thực.

- Qua đợt triển lãm góp phần nâng cao đời sống tinh thần người dân, động viên Nhân dân tích cực tham gia các phong trào hoạt động cách mạng góp sức xây dựng đô thị hiện đại, văn minh, nghĩa tình vững bước đi lên cùng thành phố.

II. NỘI DUNG TRIỂN LÃM

1. Chủ đề: *“Quận 12 - 25 năm xây dựng, phát triển vươn tầm cao mới”.*

2. Nội dung triển lãm: Gồm 3 phần nội dung:

Phần I: Quận 12 nỗ lực vươn lên trong những ngày đầu thành lập (1997 - 2015)

Theo Nghị định số 03-CP ngày 06/01/1997 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Quận 12 tách ra từ huyện Hóc Môn từ ngày 01/4/1997. Với xuất phát điểm là kinh tế phát triển không đồng đều, phần lớn là sản xuất nông nghiệp, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân còn khó khăn, mặt bằng dân trí thấp, cơ sở hạ tầng còn nhiều hạn chế. Nhưng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Quận 12 đã nỗ lực vượt qua khó khăn, phát huy thế mạnh về đất đai, cảnh quan thiên nhiên và được sự quan tâm của Thành phố, hàng năm hệ thống hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội được đầu tư như: trụ sở làm việc, đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng, giao thông, trường học, chợ,... Đặc biệt, là các dự án đầu tư, quy hoạch, các dự án trọng điểm về kinh tế, xã hội như: Khu công nghệ sinh học, Khu công viên phần mềm Quang Trung, các khu đô thị mới... đã góp phần đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa của quận.

Phần II: Thành tựu phát triển kinh tế - xã hội Quận 12 (2015 - 2020)

Nêu bật sự nỗ lực của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Quận 12 khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần V nhiệm kỳ 2015 - 2020: Tập trung nhiều giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế, nhất là thương mại - dịch vụ trên địa bàn; phát triển ngành du lịch sinh thái ven sông Vàm Thuật (phường An Phú Đông)...

Phản ánh công tác vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách bồi thường, tái định cư, bàn giao mặt bằng để phục vụ cho việc đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm trên địa bàn; thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa với phương thức “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”; người dân đã hiến đất, bê tông hóa các tuyến đường hẻm; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đạt kết quả thiết thực, hoàn thành và đưa vào sử dụng nhiều công trình, trong đó xây dựng mới trường học, nâng cấp, sửa chữa hệ thống trường lớp cơ bản đáp ứng được yêu cầu dạy và học nhằm nâng cao dân trí; triển khai thực hiện các tuyến đường trọng điểm, hệ thống thoát nước...

Giới thiệu hình ảnh về hệ thống chính trị được quan tâm kiện toàn và củng cố; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, phát huy được sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả nhiều phong trào hành động cách mạng trên địa bàn quận. Cụ thể là công tác an sinh xã hội được Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quan tâm, phát huy nội lực để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, nhất là gia đình chính sách, hộ nghèo. Quận tập trung nhiều giải pháp hỗ trợ các hộ nghèo như vay vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ học phí, cấp phát thẻ bảo hiểm y tế... Hiện nay, quận tập trung thực hiện chương trình “Giảm nghèo bền vững” mang lại hiệu quả tích cực.

Phần III: Xây dựng Quận 12 ngày càng văn minh, phát triển

Giới thiệu hình ảnh Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận lần thứ VI nhiệm kỳ 2020 - 2025 nêu cao tinh thần đoàn kết nỗ lực phấn đấu vì mục tiêu “Quận 12

ngày càng văn minh, hiện đại, nghĩa tình”; phát huy tối đa mọi nguồn lực, tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế theo hướng “Dịch vụ, Thương mại, Công nghiệp, Nông nghiệp đô thị”; đầu tư chính trang, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đáp ứng nhu cầu phát triển của quận đi đôi với bảo vệ môi trường, quản lý trật tự đô thị, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

Trung bày hình ảnh về 08 chương trình, công trình trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ VI: Đầu tư xây dựng mới trường học; Nâng cấp tuyến đường giao thông kết hợp đê bao; Xây dựng, vận hành trạm trung chuyển ép rác kín; Dự án khu công viên cây xanh thuộc phường Thạnh Xuân và phường Thới An; Nâng cấp mở rộng Đình Giao Khẩu;...

Triển lãm các hình ảnh về thành tựu kinh tế nổi bật, các mô hình, quy hoạch và các dự án trong tương lai, công trình đầu tư, hoàn thiện hệ thống cầu, đường, trường, trạm, hệ thống cung cấp nước sạch, xây dựng thêm nhiều công trình phúc lợi phục vụ Nhân dân.

3. Hình thức thể hiện:

- Triển lãm được thiết kế tập trung vào chủ đề kỷ niệm Quận 12 - 25 năm xây dựng, phát triển vươn tầm cao mới, trang trí mang tính hiện đại, đẹp, sử dụng đa dạng các hình thức thể hiện theo công nghệ mới với nhiều chất liệu khác nhau.

- Toàn bộ nội dung triển lãm được thể hiện thông qua:

+ 150 ảnh triển lãm kích cỡ lớn hoặc thể hiện trên các phương tiện màn hình động...

+ Các bảng trích, số liệu, biểu đồ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 12.

2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 21/3 đến 01/4/2022.

- Địa điểm:

+ Tại khuôn viên Trụ sở Ủy ban nhân dân Quận 12.

+ Nhà truyền thống Chiến khu An Phú Đông.

4. Thành lập Ban Chỉ đạo:

1. Bà Võ Thị Chính, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - Trưởng ban;

2. Mời ông Huỳnh Tấn Việt, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy - Phó Trưởng ban;

3. Bà Thái Bảo Ngân, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin - Thành viên;

4. Bà Nguyễn Thị Thu Trang, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận
- Thành viên;

5. Ông Phạm Văn Thọ, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thành viên;

6. Bà Phan Thị Xuân Thu, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thành viên.

5. Phân công thực hiện:

5.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

- Suu tầm hình ảnh tư liệu về Quận 12 phục vụ triển lãm.
- Đăng tải các nội dung liên quan đến cuộc triển lãm trên các trang thông tin điện tử quận.

5.2. Trung tâm Văn hóa:

- Khảo sát, vẽ sơ đồ, bố trí tổng mặt bằng khu vực triển lãm.
- Trang trí cổ động xung quanh khu vực triển lãm.
- Xây dựng kế hoạch, đề cương triển lãm, dự trù kinh phí thực hiện; thiết kế maket tổng thể triển lãm; sưu tầm hình ảnh, tư liệu; thiết kế maket trung bày, đề cương chi tiết, in ảnh để phục vụ triển lãm.
- Chịu trách nhiệm tổ chức các chương trình khai mạc, bế mạc triển lãm.
- Dự trù kinh phí tổ chức triển lãm.

5.3. Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận:

- Tổ chức tổng vệ sinh trước khu vực triển lãm.
- Bố trí một số thùng rác công cộng trong khu vực triển lãm.
- Cử nhân viên trực vệ sinh trước và trong suốt thời gian tổ chức triển lãm từ ngày 30/3 đến ngày 01/4/2022.

5.4. Các phòng, ban, ngành, trung tâm, các đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 11 phường:

- Cung cấp hình ảnh tư liệu về quận và các hoạt động của đơn vị để phục vụ triển lãm (theo địa chỉ mail: bantinquan12@gmail.com).
- Thực hiện băng rôn, phát thanh tuyên truyền về những thành tựu của quận qua 25 năm thành lập, xây dựng và phát triển.
- Phát thanh tuyên truyền trong Nhân dân về hoạt động triển lãm để Nhân dân biết đến tham quan.

6. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/01/2022: Xây dựng và trình duyệt kế hoạch, đề cương khái quát triển lãm, dự trù kinh phí thực hiện; thiết kế maket tổng thể triển lãm.
- Từ ngày 16/02 - 28/02/2022: Sưu tầm hình ảnh, tư liệu; thiết kế maket trung bày, đề cương chi tiết, in ảnh.

- Từ ngày 01/3 - 25/3/2022: Thực hiện trang trí, thi công.
- Từ ngày 26/3 - 29/3/2022: Tổng duyệt triển lãm.
- Từ ngày 30/3 - 01/4/2022: Tổ chức triển lãm.
- Ngày 02/4/2022: Thu hồi triển lãm.

IV. KINH PHÍ

Có bảng chiết tính riêng theo quy mô, nội dung triển lãm trình Ủy ban nhân dân Quận 12 phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch triển lãm chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Quận 12 (01/4/1997 - 01/4/2022) của Ủy ban nhân dân quận. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- TT. Quận ủy;
- UBND quận (CT, các PCT);
- Cơ quan tham mưu giúp việc QU;
- Ủy ban MTTQVN quận và các đoàn thể;
- Các phòng ban, ngành, Trung tâm, Cty thuộc quận;
- UBND 11 phường;
- VP UBND quận;
- Lưu: VT, TTVH.



